

Listuoj pasitikėk savimi ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau typosis. Visus žygius paremk kilniu žmoniškumu.

# VIENTYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LITH. METAL. 277 (866) N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, SEŠTADIENIS, 1939 M., GRUODŽIO-DECEMBER 2 D.

3 CENTAI

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY ASTOR LENOX TILDEN FOUNDATION  
DEC - 4 1939  
Kiekvienas turi teisę naudotis valios lietuvių ir tautiniais darbais ir tautiškas lietuvių darbas - plėnės  
New York Public Library  
470 Fifth Ave  
New York, N. Y.

## ŠIANDIEN

Prasidėjo karas Bombos Helsinkyje Kas toliau? Neva paslaptys

JONAS KROZE

Vakar anksti rytą rusų kariuomenė peržengė Rusijos Suomijos sieną ir pradėjo nepaskelbtą karą prieš mažąją Suomiją. Vakar apie piet Suomijos prezidentas Kyoesti Kallio paskelbė proklamaciją, kurioje pasako, kad Suomija yra karo stovyje su kaimynine Rusija. Taip. Karo stovyje. Jau vakar apie piet Suomijos sostinėje tekejo kraujas, nekaltų žmonių kraujas. Rusų bombos sprogo Helsinkio miesto gatvėse, namai degė, ligoninė sugriuvo nuo bombų.

Visu Suomijos Rusijos pasieniu ėjo smarkūs mūšiai, per laukus dardėjo karo tankai, kurie aplinkui sėjo mirtį. Kronštato tvirtovių didžiosios armatos naikino Suomijos pakraščius, rusų karo laivai bombardavo suomių salas... O tuo tarpu apie tą patį laiką iš Maskvos kalba: "Mes nieko nežinome apie mūsų kariuomenės žygius Suomijoje. Mes nekariaujame."

Suomija yra pavyzdys likimo, kokio Lietuva, Latvija ir Estija būtų susilaukusios, jeigu jos nebūtų paklausiusios "dėdės" Stalino grūmuoju ir nesutikę išpildyti Molotovo reikalavimų. Suomiai yra nuomonės, kad geriau žūti dabar, negu vergauti viso amžių, o Baltijos valstybės yra nuomonės, kad geriau dabar gyventi.

Suomijos užpuolimas yra tik dar vienas siūlas, kuris veda į vieną tašką. Suomija nėra paskutinė. Rusai norėjo Suomijoje tu pačių sąlygų, kurias gavo Baltijos valstybės... Ten jie jas gavo geruoiu, Suomijoje gaus jas piktoju. Mažos valstybės dabar turi kentėti ir laukti, kada siūlas prieis kamuolio.

Idomi viena neva "diplomatine paslaptis", tai būtent, kad Stalinas derybose su anglais Maskvoje dar prieš karo paskelbimą būk atvirai pareiškęs anglams, kad Rusija nori karo bazių Baltijos valstybėse ir Suomijoje tikslu sustiprinti savo apsaugą prieš Vokietijos nacius ir sudaryti stiprų Baltijos barjerą prieš Vokietiją. Vėliau Molotovas tą patį pareiškė.

Ar Baltijos valstybių karo bazės iš tikrųjų steigiamos tam tikslui ar ne, — sunku pasakyti, bet žinoma, kad Anglijos politiniai ir diplomatiniai slouksniai labai skeptiški tuo reikalu. Jiems atrodo, kad ne Rusija turi bijoti Vokietijos įtakos plitimo į Rusiją, bet Rusijos įtakos veržimasis į Vokietiją sudaro rimto pavojaus Vokietijai. Dėlto jie nemato reikalo Rusijai steigti savo karinių bazių Baltijos valstybėse.

Anglų nuomone Vokietijai grėšia komunizmo pavojus ir jis Anglijai ir Prancūzijai lygiai nepageidaujamas, kaip ir naciams. Todėl ieškoma išvėties. Ta išvėtis esanti — pašalinti Hitlerį ir į jo vietą pata-

## LIETUVOS PREZIDENTAS RAGINA VISUS PRIE KŪRYBINIO DARBO

Lietuvos vyriausybė vykdo vienybės idėją; darbamams skiria tik išmaningus žmones

### TRYS ANGLŲ KARO LAIVAI ATPLAUKE Į NORVEGŲ UOSTĄ

OSLO, Norvegija, gruodžio 1 d. — Vakar į Norvegijos uostą Bergen atplaukė trys anglų karo laivai, kurie buvo žymiai apgadinti. Atplaukė du naikintojai ir vienas povandeninis laivas. Laivų vadovybė prašė leidimo laivus čia pataisyti.

### BELAISVIAMS ISLEISTI PINIGINIAI ŽENKLAI

KLAIPEDA. — Kaipėdos laikraščiuose skelbiama, kad krašte pas ūkininkus esantiems lenkams belaisviams už darbą mokama tam tikrais, specialiai belaisvių stovykloms išleisti piniginiais ženklais. Parduotuvių savininkams įsakyta iš belaisvių už prekes tuos ženklus priimti. Stovyklų komendantas tuos ženklus iš prekybininkų priims ir iškeis į markes. Belaisviai nemokamai gauna valgį ir butą. Jei jie dirba ūkyje, bet ten negyvenam ir nevalgo, tai už jų belaisvių išlaikymą turi mokėti ūkiu, kuriame jie dirba, savininkas.

### VILNIEČIAI DEKOJA KARIUOMENAI

VILNIUS. — Vyriausiojo Komiteto Vilniaus Kraštui Remti Vilniaus skyrius per "Elta" reikią gilia padėką Lietuvos kariuomenės Vilniaus Rinktinėi už suteiktą pašalpą vargingiausiai Vilniaus miesto ir srities visuomenei. Ši pašalpa buvo didelė ir stipri parama ne tik medžiaginiu, bet ir moraliniu atžvilgiu. Nuniokotas visas kraštas ir miestas buvo atsidūręs skurde ir nusiminime. Tvarkinga Lietuvos kariuomenė, įžengusi į senąją savo sostinę, atnešė miestui ir sričiai laisvę ir atidarė vartus į gražią ateitį. Ji pirmoji atjautė sunkią gyventojų padėtį ir per tris dienas dalino vargšams šiltą valgį ir kitokių maisto produktus. Vilniaus Rinktinės atstovas maj. Barščiauskas tą darbą įvykdė su didele energija, patyrimu ir pasišventimu.

VILNIUS. — Atitinkamos įtaigos, dalyvaujant Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus atstovui, pradėjo registruoti Viiniuje esančius karo pabėgėlius. Ligi vakar ju suregistruota apie 5.000. Manoma, kad Vilniuje šiuo metu jų yra apie 15 tūkstančių. Netrukus bus pradėti pabėgėliai registruoti ir Vilniaus srityje, kur manoma jų esant apie 10.000. Dabar turimais duomenimis spėjama, kad Vilniuje ir srityje esą apie 25.000 karo pabėgėlių.

### KAUNAS, lapkričio 29 d. — Valstybės Prezidentas, dalyvaujant vyriausybei, Seime pasakė svarbią kalbą, pabrėždamas Vilniaus reikšmę Lietuvai ir ragindamas tautą padėti atstatyti nualintą Vilniaus Kraštą, su kantrumu pakelti karo meto sunkumus. Prezidentas ypatingai išskėlė darbo reikšmę, kartu pabrėždamas, kad šiuo metu didžiausias uždavinys yra išlaikyti Lietuvos nepriklausomybę ir suverenumą. Krašto vadovybė vykdo vienybės idėją ir, kur tik galima, į valstybės aparatą imami išmaningieji žmonės, nevengiant skirtingų politinių srovių sutartiname darbe, nes nuosirdi vienybė yra būtina viešame ir privačiame gyvenime atsispirti pavojams.

### Užsienio Raudonojo Kryž. Draugijų aukos pabėgėliams iš Lenkijos

KAUNAS. — Lietuvos Raudonasis Kryžius gavo iš Belgijos, Brazilijos, Olandijos ir Švedijos Raudonojo Kryžiaus draugijų 10.000 šveicarų frankų internuotiems lenkų kariais ir civiliniams lenkų pabėgėliams šelpti. Iki šiol Lietuvos Raudonasis Kryžius iš užsienio Raudonojo Kryžiaus draugijų šiemis reikalams yra gavęs per 90.000 litų. Švedijos vaikų globėjimo draugija šiomis dienomis atsiuntė Lietuvos Raudonajam Kryžiui nemažą vaikų drabužių, pirštinių, batelių ir kitų dangos dalykų. Jie skiriami pabėgėlių iš Lenkijos vaikams apginti.

### DAUG NORINČIŲ VYKTI Į KAUNĄ

VILNIUS. — Į Kauną vykti norinčių kreipiasi nepaprastai daug vilniečių. Lapkr. 2 d. Vilniaus miesto ir apskr. viršininko įstaiga buvo gulte apgulta interesantais, norinčiais gauti leidimus vykti į Kauną. Tokius leidimus išdavinėja miesto ir apskrities viršininko įstaiga. Nori vykti į Kauną ar kuria kitą anapus buv. administracinės linijos vietą, turi paduoti prašymus Vilniaus apskrities viršininkui. Prašymuose turi būti pažymėta vykimo priežastis ir jie turi būti apmokėti 5 lt. žyminiu mokesčiu.

### VILNIAUS SRITYJE ESA 25.000 PABEGELIŲ

VILNIUS. — Atitinkamos įtaigos, dalyvaujant Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus atstovui, pradėjo registruoti Viiniuje esančius karo pabėgėlius. Ligi vakar ju suregistruota apie 5.000. Manoma, kad Vilniuje šiuo metu jų yra apie 15 tūkstančių. Netrukus bus pradėti pabėgėliai registruoti ir Vilniaus srityje, kur manoma jų esant apie 10.000. Dabar turimais duomenimis spėjama, kad Vilniuje ir srityje esą apie 25.000 karo pabėgėlių.

## ANTRAS TOKSTANTIS DOLERIŲ VILNIEČIAMS

NEW YORK, lapkričio 29 d. — Suprasdamas svarbą skubaus šelpimo, Gen. Konsulatas šiandien išsiuntė kabeliu antrą tūkstantį dolerių Amerikos lietuvių aukų vilniečiams šelpti.

### 42% ANGLŲ NORETU DUOTI KARINĖ PAGALBĄ SUOMIJAI

LONDON, gruodžio 1 d. — Anglijos gyventojais, be išimties užtaria Suomiją prieš Rusiją. Apie 42% gyventojų ragina vyriausybę duoti Suomijai karinę pagalbą. Anglijos vyriausybė, nors ir reikią užuojautą Suomijai, tačiau manoma, kad jokių protestų ar žygių prieš Rusiją šiuo metu nedarys.

### SUOMIJA TURI TIK 150 KARO LĒKTUVŲ

WASHINGTON, gruod. 1 d. — Suomija, kuri dabar kariauja su Rusija, iš viso turi tik 150 karo lėktuvų, o tuo tarpu Sovietų Rusija turi apie 7.000.

### RUSAI UŽĖMĖ PETSAMO UOSTĄ

HELSINKI, Suomija, gruod. 1 d. — Sovietų kariuomenė vakar užėmė Suomijos uostą Petsamo, kuris yra tolimoje Suomijos šiaurėje.

### SUOMIJA MOKĖS AMERIKAI SKOLAS

HELSINKI, Suomija, gruod. 1 d. — Nežiūrint, kad Suomija dabar kariauja su Rusija, ji gruodžio 15 d. Amerikai sumokės savo karo skolų dalį, apie \$234.693.

### SUMAZĖJO VAGYSTĖS IR PLĒSIMAI

VILNIUS. — Paskutinėmis dienomis Vilniuje ir srityje buvo nepaprastai daug plėšimų ir vagysčių. Dar ir mūsų kariuomenėi jėgus pasitaikė nemažai nusikaltimų. Tačiau per paskutinę dešimtį dienų, kai energingai darėsi Vilniaus policija, kai ji eilę nusikaltėlių sulaukė ir izoliavo, nusikaltimų skaičius žymiai sumažėjo.

### ZOOLOGIJOS SODAS JAU TURI APIE 350 GYVIŲ

KAUNAS. — Nuo pavasario ligi dabar Zoologijos Sodas įsigijo nemažą įvairių gyvių. Dalis jų atgabenta iš įvairių provincijos miškų, kiti buvo padovanoti, o kiti Zoologijos Sodo vadovybės pirkto. Be to, Micekvičiaus slėnyje pavasarį ir vasarą išperėjo nemažai naujų gyvių šeimynų. Ypačiai padaugėjo baltųjų šesky, mėškėnų, fazanų ir kitų gyvių. Šiuo laiku Micekvičiaus slėnyje ruošiasi žiemioti apie 350 įvairių gyvių. Vieniems jų teks žiemioti atvirame lauke, o kitiems specialiose patalpose, kurioje numatomos apšildyti.

— Prancūzų kreiseryje "La Tour d'Ouvergne" įvykęs smarkus sprogdimas, kurio metu žuvo apie šimtas jūrininkų.

## SUOMIŲ VYRIAUSYBĖ REZIG NAVO; PALIKO ATVIRAS DURIS NAUJOMS TAIKOS DĒRYBOMS SU SOVIETAIS

### PAJŪRIO GINTARAS — VALSTYBĖS TURTAS

TILZE. — Paskelbta, kad Baltijos pajūryje gintarą rąnkoti turi teisę tik vietiniai gyventojai, kurie turi specialius leidimus. Vasarotojams ir kitiems į pajūrį atvykusiems žmonėms griežtai draudžiama rąnkoti gintarą. Pastebėtas repkant gintarą bus griežtai baudžiamas. Jei kur nors pajūryje gintaras renkamas, tai pasilaikyti negalima, reikia atiduoti gintaro pirkliams, kurių adresai laikraščiuose paskelbtai. Tie pirkliai yra Nimerzateje, Melnragėje, Juodkrantėje, Nidoje, Klaipėdoje ir kitose vietose. Radus negalima mažiausio gintaro gabalėlio sau pasilaikyti, nes, kaip sakoma tam įsakyme, "gintaras yra vokiečių tautos turtas."

### RYTPRŪSIŲ ŪKIUOSE DIRBA 60.000 LENKŲ BELAISVIŲ

TILZE. — Kai tuo tarpu kitose Vokietijos vietose dirba 50.000 lenkų belaisvių, tai Rytprūsių ūkiuose jų dirba 60.000. Ūkininkai įpareigoti nors senais drabužiais pas juos dirbančius belaisvius apgrenti, nes jie esą sulaukyti labai prastais drabužiais, o belaisvių stovykloms per trumpą laiką negalincios pajęgti visus belaisvius aprūpinti drabužiais. Kaip "Naujasis Tiltzės Keleivis" praneša, pasibaigus ūkiu darbams, dalis belaisvių dirbsia fabrikuose, o kiti prie naujų kelių tiesimo ir senų remontavimo darbų.

### PASIKEITIMAI "LIETUVOS AIDO" REDAKCIJOJ

KAUNAS. — Atsistatydinus vyr. redaktoriui A. Merkeliui, nauju "Lietuvos Aido" vyriausioju redaktoriumi nuo lapkr. 3 d. pakviestas Dr. Domas Cesevičius, Teisų Fakulteto privatdocentas.

Taip pat iš redakcijos pasitraukė ir kultūrinio skyriaus redaktorius F. Kirša. Į redakcijos sekretoriaus pareigas pakviestas V. Rastenis, kultūrinio skyriaus ir vakarinės laidos redaktorium pakviestas St. Leskaitis.

### MAITINIMO PUNKTAI

VILNIUS. — Vilniuje daug alkanų žmonių. Pirmomis dienomis keliose miesto vietose teko įsteigti punktus neturtėliams maitinti. Karių virtuvėse gaminami valgiai ir nemokamai dalinami neturtingiems. Šiuo metu kasdien nemokamų pietų išduodama nuo 20 ligi 225 tūkstančių. Netrukus numatoma neturtėlių šelpimą pertvarkyti. Štai kur pradėdamos sunaudoti Lietuvos visuomenės taip gausiai dėtos aukos. Atrodo, kad šelptinų žmonių bus gana daug, todėl kiekviena Lietuvos visuomenės auka labai brangintina. Aukos tebeplaukia, reikia laukti jų ir toliau.

### PRANCŪZAI NUSKANDINO VOKIEČIŲ POVANDENINĖ LAIVĄ

PARIS, gruod. 1 d. — Prancūzijos karo laivas vakar Šiaurės jūroje užpuolė ir nuskandino vokiečių povandeninį laivą.

### ITALAI SMERKIA RUSIJOS ŽYGI PRIES SUOMIJĄ

ROMA, gruodžio 1 d. — Italijos gyventojai yra aiškiai nusistatę prieš Rusiją už Suomijos užpuolimą. Italų manymu, rusus paskatino pulti Suomiją Vokietijos naciai. Tuo tarpu Italijos vyriausybė apie padėtį Baltijoje ir Skandinavijoje nieko nesako, bet labai atsargiai seka kiekvieną Rusijos, Anglijos ir kitų valstybių žingsnį.

### KIEK SELPIAMA VILNIEČIŲ

VILNIUS. — Užėmus Vilniaus kraštą buvo manoma, kad pašalpos reikalingų vilniečių bus 80-100 tūkstančių. Tokiam skaičiui maitinti pirmomis dienomis pasiruošta, tačiau iš komiteto maisto kortelių atėjo atsiimti tik 25-26 tūkst. žmonių.

Spalių 29, 30 ir 31 dd. vilniečiams buvo dalinami maisto produktai. 75.000 asmenų buvo duotas šiltas valgis. Šiltas valgis iš lauko virtuvių buvo duodamas tris kartus per dieną, septyniuose miesto punktuose.

Varėnoje 7.500 žmonių buvo aprūpinta maisto produktais, o Švenčionėliuose — 3.000 žmonių. Vilniuje dar beveik nieka apie 1.500 vyrų maitinčia, kuri dirba be atlyginimo, saugojama ir privatu turta ir dalyvauja tvarkymo darbuose.

### VYR. ĮGALIOJINIO ATSIŠAUKIMAS

VILNIUS. — Lietuvos vyr. įgaliotinis Vilniaus miestui ir sričiai paskelbė atsišaukimą į Vilniaus miesto ir srities gyventojus, kuriame pareiškiamas:

1) Tie, kurie čia esate gimę ir užaugę ar šiaip jau tampriai susiję su tuo kraštu, esate šiandien pilnateisiai Lietuvos piliečiai.

2) Vyriausybė ateina su meile ir kartu su pasiryžimu amžiams išaugoti Lietuvai šį taip brangų jos protėvių palikimą.

3) Vyriausybė atsišvelgė į jūsų kultūrinius savumus ir laidos jums rimtį.

4) Vyriausybė stengsis parūpinti visiems, kurie to reikalauja, darbo ir duonos ir stengsis nugalėti medžiaginio pobūdžio sunkumus.

5) Tačiau vyriausybė reikalauja iš jūsų besąlyginio lojalumo Lietuvos respublikai, jos institucijoms ir šventiems lietuvių tautos siekimams. Ji bus negailėstingai tvarkos ir rimties ardytojams.

### GRASINO SUNAIKINT VISUS MIESTUS

Civiliniai gyventojai ir įstaiogos kraustosi

HELSINKI, Suomija, gruodžio 1 d. — Šiandien rytą Suomijos Ministras Pirmininkas Aimo Cajander, po ministro kabineto posėdžio įteikė Suomijos prezidentui Kallio savo rezignaciją, tuo atidarydamas kelią atnaujinti derybas su Sovietų Sąjunga. Iš neoficialių šaltinių praneša, kad naują vyriausybę bus pavesta sudaryti buvusiam Cajanderio kabineto Finansų Ministrui V. A. Tannerui. Sakoma, kad kaip tik bus sudaryta naujoji Suomijos vyriausybė, tuojau bus daromos pastangos paskelbti pailubas su Rusija ir pradėti derybas. Tuo tarpu praneša, kad ryšium su Cajander rezignacija, Sovietų kariuomenė kiek sumažino savo puolimus fronte.

Vakar Suomijoje buvo kalbama, kad Sovietų Sąjunga grasino sunaikinti visus Suomijos miestus, jeigu suomiai nesutiks besąlyginai pasiduoti Rusijai. Žinomis iš Suomijos šaltinių pranešama, kad suomių kariuomenė ties Lagoda ežeru ir Karelijos Isthmus sulaukė rusų kariuomenės. Sunaikinta nemažai rusų karo tankų. Dabar karo fronte musiai kiek sumažėjo ir laukia naujų diplomatinių žingsnių.

Iš Suomijos miestų smarkiai kraustosi civiliniai gyventojai ir valdžios įstaiogos, taip pat svetimų valstybių pasiuntinybės ir konsulatai. Žinomis iš Maskvos, Sovietų kariuomenė iki šiol jau yra užėmusi apie devyntias mylias suomių teritorijos visu Rusijos Suomijos pasieniu. Taip pat užimta dvi Suomijos salos, kurių rusai augščiau reikalavo savo karo laivyno bazėms įsteigti.

### RYTPRŪSIUOSE 2.496.000 GYVENTOJŲ

TILZE. — Pagal š. m. surašo duomenis, Rytprūsiuose yra 44 apygardos. Didžiausias miestas Karaliaučius, turis 368.000 gyventojų. Toliau eina Elbingo miestas su 86.000 gyventojų. Tiltzė — 58.000, Klaipėda ir Allenšteinas po 50.000, Insterburgas 49.000, Marienburgas — 27.000, Gumbinė 25.000 ir t.t. Pagal žemės plotą Karaliaučius turi 193 kv. kilom., Tiltzė 59, Allenšteinas 53, Elbingas 30,7, Insterburgas 44. Visa Rytprūsių provincija apima 36.992 kv. km. su 2.496.000 gyventojų.

### 16 VOKIEČIŲ LĒKTUVŲ PASIDAVE OLANDAMS

LONDON, gruodžio 1 d. — Atvykęs į Londoną vieno olandų laivo kapitonas pasakojo, kad vakar į vieną šiaurės rytų Olandijos uostą atskrido 16 vokiečių karo lėktuvų. Visi lėktuvai nusileido uoste ir tuojau iškelė baltas vėliavas. Lėktuvus ir jų įgulas olandai tuojau internavo.

## VIENYBĖS VAKARIENĖ

SUSIVIENIJIMO SALEJE. 197 GRAND STREET, BROOKLYN. GRUODŽIO 2 DIENĄ, 7 VALANDĄ VAKARĖ BILJETAS \$1.50

**LITHUANIAN DAILY UNITY**  
**VIENYBĖ**  
 Oldest Lithuanian Newspaper  
 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 Telephone: EVergreen 7-7840  
 Published daily except Sundays and Holidays by  
 Lithuanian Press Corp., Inc.

**PRENUMERATA**

Brooklyne ir užsienioose:	
Metams	\$7.00
Pusei metų	\$3.75
Trims mėnesiams	\$2.00
Vienam mėn.	\$0.90
Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje:	
Metams	\$9.00
Pusei metų	\$4.75
Trims mėnesiams	\$2.60
Vienam mėn.	\$1.15

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879  
 Advertising rates on application

Vienis reikalas adresuokite:  
**Lithuanian Press Corporation**  
 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 S. E. Vitaitis — Redaktorius.  
 A. S. Treckas — Prezidentas.

**RAUDONOJI ARMIJA TRIUSKINA SUOMIJĄ**

Iš Suomijos sostinės Helsinkų žinios skelbia, kad Sovietų raudonosios armijos jėgos triuskina Suomiją iš visų pusių: iš oro, iš vandens ir sausžemę. Suomijos miestai dega Sovietų lėktuvų bombarduojami, kariški laivai bombarduoja Suomiją iš vandens pusių ir kariuomenė puola suomių sausžemėje, keliose vietose įsibrovus į Suomijos teritoriją.

Vadinasi, Maskvos imperializmas visomis savo ginkluotomis jėgomis užsimojo sunaikinti nedidelę Suomiją vien už tai, kad ji nenorėjo geruoliu pasiduoti Kremliaus valdovų imperialistinėms užmačioms. Sovietai kėsinosi pasiimti savo kontrolę ir Suomijos uostus bei jos salas, kad juose įsistiprinti, kaip įsistiprino kituose Pabaltijo kraštuose. Bet suomiai šioms Maskvos užmačioms nepasidavė ir šiandien Stalino armija jau triuskina nepriklausomą Suomijos valstybę.

Šia proga būdinga priminti, kad Stalinas Suomijos užpuolimui panaudojo lygiai tas pačias priemones, kokias naudojo Hitleris ruošdamasis sunaikinti Čechoslovakiją ir Lenkiją. Maskva užsuko visa savo propagandos aparatą prieš Suomiją ir tas aparatas skelbė visokias nesąmones, pasakodamas apie "baisius pavojus" Rusijai, kuriuos sudaro Anglijos instiguojamas Suomijos "imperializmas." Skaitant Maskvos propagandą net mūsų lietuviškųjų komunistų spaudoje išrodė, kad pusketvirtu milijono suomių imsi ir prarys 170 milijonų gyventojų Sovietų valstybę.

Pagaliam, Maskva apkaltino Suomiją, kad pastarosios kariuomenė pradėjo šaudyti per sieną į Sovietų kariuomenę, kurios keli kariūs užmėgė ir suėdė. Sekančiu Maskvos žygiu buvo panaikintas Sovietų nepuolimo sutarties su Suomija. Po to sekė Suomijos užpuolimas iš visų pusių. Lygiai tos pačios priemonės, kurias naudojo Hitleris prieš Lenkijos užpuolimą.

Kaip toli Suomijos triuškinimu eis Maskvos imperializmas, šiuos žodžius rašant pasakyti negalima. Galimas daiktas, kad dabar Maskva kėsinsis sukurti "nepriklausomą" Suomiją su sovietine santarvaka, kuri vėliau "įsipašys" į Sovietų Sąjungą, kaip padarė Lenkijos valdžioje buvusios Ukrainos ir Baltgudijos dalys.

Sis Maskvos imperializmo brutališkas žygis prieš Suomiją galutinai numaskuoja komunistų propagandą, kad Sovietų Rusija draugiška /mažosioms valstybėms ir yra palaikytoja bei gynėja jų nepriklausomybės. Dabar Sovietų Rusijos valdovai pasirodė nemažesnių imperialistinių ambicijų vyrais už Hitlerį ir jo vadovaujamus Vokietijos nacius. Vadinasi, Vokietijos nacizmas ir Rusijos komunizmas imperialistinėse užmačiose eina ranka rankon.

Nelaimingos Suomijos tragedija aiškiai parodo, kas būtų atsitikę ir su Lietuva, jei jos vadai būtų pasipriešinę Maskvos imperializmo užmačioms. Dabar gal pasimokys ir tie vyrai, kurie strakni prieš Lietuvos vadus ir juos kaltina kaipo baltius ir perlungvai pasidavusius Maskvos norams. Dabar Maskvos valdovai parodė, kad jie nesidrovė savo imperialistinius norus paremti brutaliu ginkluota jėga.

**SPAUDOS APŽVALGA**

**Visos pastangos Vilniui**

Tėvynė, pastebėjama, kad "Gaudama Vilnių Lietuva gavo ir jo visus vargus," nurodo Amerikos Lietuviams šis svarbiausias dabartinio momento uždavinys: "Dabar Lietuva bankas ir užsienio Lietuvos, vilniečių palėbė Amerikoje noro nėra sudaryta bendro kūno, bet Amerikos lietuviai parodo gerą širdį ir savo broliams vilniečiams ištiesia brolio ranką. Draugijos, klubai, ir įvairios organizacijos skiria aukas iš savo išdų, arba rengia tam tikrus parengimus vilniečių naudai."

Per viena diena į New York konsulatą suplaukė daugiau negu \$700 auku. Daugiau tokių dienų, amerikiečiai!

**Doi pažibos**

Katalikų Amerika teisingai pastebi, kad "amerikiečių lietuvių kultūrinio gyvenimo tikra pažiba yra du mėnesiniai žurnalai — Studentų Žodis ir Sv. Kazimiero Akademijos Aidai. Abu jaunimo žurnalai, abu pritaikomi tik lietuviškai." Tiesa, reikia sveikinti Amerikoje augusį jaunimą, kuris drįsta idealingai vartoti kalbą, kuri nėra jam tiek iš mažienų įprasta, kiek angliska. Tačiau, jam į talką privalėtų ateiti

rimtesnės spaudos spēkos, kurios tuos žurnalus dar ir turint padarytu mūsų kultūrinio gyvenimo pažibomis.

**Urbšys apie Staliną**

Lietuvos užsienio reikalams ministras Urbšys Lietuvos Seimui pasakė: "Lietuvos vidaus politika liečiančiais klausimais buvo pagrindiniai išskalbėta su pačiu Sovietijos vadu Stalinu, kuris parodė daug supratimo ir simpatijos lietuvių tautos reikalams ir užtikrino, kad iš Sovietijos pusės jokių atvejų nebūna jokio kėsimosi į Lietuvos vidaus reikalus."

**Jaunimas mums dingęs**

Draugo bendradarbis, A. Škirius, pasikalbėjo su prof. Pakštu apie Amerikos jaunimą ir patyrė gana liūdną išvadą. Profesorius sako, jau **pevi vėlu** mūsų jaunimą į masines organizacijas burti. Jaunimas mūsų esąs veiki visai neorganizuotas, palyginus su Lietuvos jaunimu. Maža jame idealizmo ir disciplinos. Gyvena mažiausios vietinės organizacijos, daugiausia pasilinksminimo tikslams. Toks gyvenimas esąs blogiausias, ne visuomeniškas. Tautybės klausimą mūsų jaunimas nelabai supranta. Vyt. Sirvydas.

**SU LIETUVOS KARIUOMENE Į VILNIŲ**

Rašo P. MAČIULAITIS (Tešynys)

**Užklijuoti Langai**

Mickėvičiaus gatvė mes sustojame. Gatvės pilnos žmonių. Daugelis žmonių mus apspinta. Bet mes dairomės į viršų. Vilniūs dar turi karo pėdsakų. Dauguma didžiųjų namų langų skersai ir išilgai užklijuoti popieros kaspinais. Tai buvo daroma, kad langai neišbrėžtų nuo bombų sprėgimų. Bet miesto centras bombų nebuvo paliestas.

**Kariuomenės Belaukiant**

Mickėvičiaus gatvė daugelis mūsų skubam į Katedros aikštę, per kurią į Vilniaus miestą įžygiuos Vilniaus rinktinė, kuri dalyvauja žygyje į Vilnių. Dėl pradėto ir nebaigto aikštės remonto, čia didžiausias purvas. Vis viena, į ją renkami tūkstančiai vilniečių. Tvarka palaiko vietos lietuviai, kurie dar prieš kariuomenės prisartinimą buvo suorganizavę Vilniaus miliciją. Tai vis jauni vyrukai. Jų uniforma — perišalys per rankovę tautinių spalvų kaspinas. Jie visi labai linksmi, džiaugiasi sulaukę savo brolius iš "anapus," bet jie rimti.

**Katedros aikštėje**

Vilniaus lietuviai buvo įrengę gelėmis papuoštą estradą. Čia daugelis gyventojų su didžiausiais gėlių buketais laukia atžygiuojančios kariuomenės. Vietiniai gyventojai širdingai su mumis sveikinasi ir kiti net su asaromis akyse sakė, mes taip jūsų laukėme... taip ilgu buvo. Jų gėlės keletą kartų suvyto savųjų belaukiant. Vis reikėjo naujų pasiūpinti. Bet už keliolikos minučių žmonės pranešė, kad kariuomenės paradas įvyks Mickėvičiaus gatvėje ties Ožėskienės gatve. Tur būt, nenorėdė, kad žmonės mankytųsi po šį purvą. Žmonės į ten ir skubėjo. Bet kur čia visi sutilps, kad jau ir čia tūkstančiai žmonių stovi šaligatviuose.

**Didysis Kariuomenės Paradas**

Už kelių minučių ant risto sardžio savo štabo priešakyje pasirodė Vilniaus divizijos vadkas generolas Vitkauskas. Iš lūkstanciu krūtinę pasigirdo galingas VALIO! VALIO! VALIO!... Mergaitės šoko į gatvę įteikti generolui ir jo karininkams gėlių. Žmonės vis šaukė valio. Čia pasveikinti generolą jau laukė Vilniaus tautinių mažumų atstovai: lietuvių, p. Stašys, lenkų, žydų, totorių, rusų ir kt.

Tuo pat metu atžygiavo ir pėstininkai, kurių parada priėmė gen. Vitkauskas. Visą laiką grojo pražygiuojančių būklų orkestrai. Žmonės vis pertraukos šaukė valio, valio... Skersai gatvės buvo pakabinti sveikinimai Lietuvos kariuomenei, išvadavusiai Vilnių. Šis didysis paradas tęsėsi apie tris valandas. Kariuomenė be pertraukos žygiavo į miestą. Po pėstininkų sekė artilerijos daliniai, po jų kavalerijos pulkai, sarvuoti automobiliai, tanketės, pionieriai su savo milžiniškais sunkvežimiais, ryšininkai ir kt. Šis paradas buvo nepaprastai įspūdingas.

Dabar pasitvirtino vieno lenko žodžiai neseniai rašyti Lietuvos žiniose. Jis rašė, kad Lietuvos kariuomenė Vilniuje bus sutikta kaip dar nė viena kariuomenė Vilniuje nebuvo sutikta. Per praėjusius dvidešimt metų Vilnius matė net keturių valstybių kariuomenes. Lietuvos kariuomenė iškilmingiausiai buvo sutikta. Su ja ejo ko gyventojai laukė: ramybė, duona ir gėrėšnio gyvenimo viltis.

**Pasidarius Mieste**

Vilnius ištikrųjų labai pui-

kus miestas. Nors Vilniaus gatvės nėra moderniškos, Kauno centras tuo atžvilgiu jį pralenkia, bet jų mūrai lygūs. Namai seno stiliaus, architektūra graži. Dauguma namų miesto centre keturių, penkių aukštų. Šen ten matyti senieji aristokratų rūmai. Miestą puošia daug senų, įvairaus stiliaus bažnyčių. Daugelis šių bažnyčių pagarsėję dėl savo stiliaus, originalios architektūros ir vidinio grožio. Jos visos turi savo istoriją, kuri sujungta su daugeliu garsių vardu Lietuvos istorijoje.

Retas lietuvis galėtų paklysti Vilniuje. Visi garsieji Vilniaus rūmai ir miesto neimačiusiam ankščiau turėtų būti pažįstami iš atviruko. Tiek daug jų buvo išleista su Vilniaus vaizdais per 19 metų.

Nors Vilnius lietuviškas miestas, bet gatvėse mažai teko girdėti kalbančių lietuviškai. Daugumą Vilniaus gyventojų sudaro žydai. Spalių mėn. 28 d. tik miesto centras pasidarė lietuviškas. Iš Kauno

vakare tiek buvo privažiavę žmonių, kad visose centrinėse gatvėse buvo girdėti kalbant lietuviškai.

**"Po Kam Zlotas?"**

Pirmieji su pasklidusiais gatvėse lietuviams užmezgę santykius žydai. Pagyrę lietuvius ir mokantieji ir nemokantieji lietuviškai klausė, "po kam zlotas?" Išgirdę, kad zlotas lygus tik 20 centų, nukabinavo nosis. Zlotų pasirodė visi turi, išskyrus biednuomenę. Daugelis teiravosi ir dėl rublio kurso, kurių labai daug turėjo prekybininkai. Mar, rusai prilygino savo rublį zlotui ir pirkto ką tik galėjo ir ką pamatė. Bet su rubliu dar blogiau. Rusai savo rublių užsienio neišperka, tad jis liko be vertės. Pardavusieji savo prekes rubliais nusiminė, jie liko be prekių ir pinigų. Dar antrą dieną po lietuvių įžygiavimo į miestą, kai kuriose krautuose rusai smarkiai pirkto įvairius techniškus daiktus. Kai kieno perspėti ką darote, jie atsakydavo, kad mes užmokame. (Bus daugiau)

**WYOMING KLONIO LIETUVIAI PATRIOTINGAI VEIKIA**

**SLA 7-TO APSKRICIO KONFERENCIJA**

Lapkričio 26 d. Wilkes-Barre, Pa., įvyko SLA 7-to apskrčio metinis suvažiavimas, kuris pasižymėjo tvarkingumu ir darbingumu. Apkalbėta visa eilė organizacijos reikalų ir nepamiršta Lietuvos reikalai. Suvažiavimas vienbalsiai nutarė reikalauti SLA pildomosios tarybos, kad viso SLA vardu pareikštų protestą prieš Rusijos grobuoniškumo žygius prieš Lietuvą. Kad tildomoji taryba savo proteste pareikštų, jog Rusija neturėjo teisės nei užimti, nei pasilaukti Lietuvos teritorijos, nustatytos Lietuvos-Rusijos 1920 ir 1928 metų sutartimis. Taip pat, kad reikalauti gerbti ir atstatyti Lietuvos suverenines teises, ištraukiant Rusijos kariuomenės garnizonus iš Lietuvos ir tuo nuimant nuo Lietuvos militarę okupaciją. Vilniaus pavargėliams iš apskrčio išdo paskirta \$10.00.

SLA reikalais pareikšta karčios bet kūrybinės kritikos SLA pildomajai tarybai ir "Tėvynės" redakcijai. Pirmajai už blogą reikalų vedimą, o pastoriai už šališkumą netalpinant net apskrčio protokolų delto, kad jie nepritaria tam tikros klijos skyrams centro kelimo reikalui.

Apskritį vadovauja gerai žinomas ilgametis veteranas veikėjas p. Mikas Kupris — pirmiminkas, jaunuošis p. Juozas Maceina, Amerikoj gimęs ir augęs, kuris kaip pasirodė iš raportų, labai daug veikia SLA reikalais, važinėja, rašo. Lietuvių kalbą, nors lietuviškos mokyklos neturėjęs progos lankyti, tačiau gerai per save išsilavinęs. Trečias vadovybėje stovintis irgi ilgametis veikėjas Antanas Galinskas — iždininkas. Sekantiems metams ak-lamacijos būdu išrinkta ta pati valdyba ir išskyrus vieną išdo globėją, kuris atsisakė. Kadangi renkama valdyba nebūto išvardinta, tai žinau tik tiek, kad apskrčio pirm. pasiliko M. Kupris, sekr. J. Maceina, ižd. A. Galinskas, org. V. A. Kerševičius.

Suvažiavimas nutarė užgirti šio apskrčio gabiausio organizatoriaus p. V. A. Kerševičiaus kandidatūrą į SLA vice prezidento urėdą. Tai gražus apskrčio žestas savo užsitarnavusio veikėjo darbu įvertinimui. Nėra abejonės, kad visos ne tik SLA 7-to apskrčio kuopos, bet ir viso SLA patriotingieji nariai balsuos už p. Kerševičių, kaip pasižy-

**Tautinės Vėiklos Reikalais posėdis**

Užsibaigus SLA 7-to apskr. vakarienei įvyko posėdis Wilkes-Barre ir apylinkės tautinių veikėjų tikslu pagvildeinti tautinės veiklos subendrinimo ir pagyvinimo bei tautinės spaudos stiprinimo reikalus. Šioj konferencijoje dalyvavo pp. Vitaitis ir Klinga iš New Yorko. Posėdis buvo gyvas. New Yorko svečiams įvadą padarė, toliaus sekė gyvas išdo reikalų svarstymas ir diskusijos.

Savo įvadą nęvyorkiečiai pabrėžė svarbą tautinės idejos veikėjų suvažiavimui, kuris yra ruoštu tautinės veiklos platformę. Kadangi, kaip įvadą pastebėta, Lietuvos reikalai reikalauja skūbijos ir gyvos veiklos Lietuvos interesų ir saugumo reikalui, tai geras būrys pasižadėjo į Suvažiavimą, kuris įvyks gruodžio 10 d. Brooklyne, atvykti. Pasižadėjo susibūrti į didžiausią, kokią laikas ir sąlygos pavelsys, delegaciją, kad Pa. būtų stipriai atstovauja tautos reikalų ap-svarstyme.

Antrą posėdžio punktą buvo tautinės spaudos rėmimo reikalas. Tuo klausimu taip pat daug pasakyta kalbų ir daug praktiškų minčių ir planų patiekta iš vietinių veikėjų tarpo. Ypatingai nūsviečiančias padėti ir su praktiškais planais kalbas pasakė pp. Adomaitis, Mėškūnas, Kerševičius, Demikis, ir Magdalinskas. Vietoje padarydami praktiską žingsnį tautinės spaudos pėremimui, sutėkė Viėnybėi medžiaginę parėmė sekanti veikėjai: ilgametis Viėnybės skaitytojas p. Antanas Galinskas iš Pittstono, Pa., užsimokėjo me-



Japonai tebekovoja Kinijoje — Nors viso pasaulio akys dabar nukreiptos į Europos karą, tačiau Kinijoje po se-novei vyksta karas tarp kinų ir japonų. Čia matyti japonų kareiviai apkasuose toli Kinijos gilumoje.

**TAUTISKI PIPIRAI**

Kadaise Jurgelionis paskelbė A. Vanagačio kompozicija bevertėmis. Rodos jis negirdėjo kai visa lietuvių tauta giedojo Vanagačio kompoziciją "Mes be Vilniaus neuimsim!" Tuomet ir Grigaitis Jurgelionui pritaravo. Dabar jie du mato, kad talentingas Ant Vanagačis stovi šalia kitų tautos vyrų. Gi jiedu ir po šia diena duetu tik pipirus trina.

Kažin ar rusų kariuomenė išmokslinta tiek ir karių pareigas eiti, kiek vogti? Vilniuje jie išvogė viską, ir tu įrodė, kad per 20 metų raudoname rojuje Rusijos karys pasiikė tik tuo, kuo buvo ir savo laikais.

SLA viršininkų rinkimai jau čia. Spėkite, ar Bagočius rašys Leukaitiui laiška, o po to sakys "nerašiau." Jei to nebus tai ta tradicija bus atgyvenus "džioklų" amžiu.

Brooklyne tautininkai pagaliau apsimovė vyriskomis ke-limėms ir rengiasi į tautiską šienpiūtę. God bless you, tautiečiai!

Kaune žydai prisivilioje keletą lietuvių, pradėjo daugy-mu langu skelbti Trockio-Stalino evangeliją. Žinodami, kad Rusijoje tokius šaudo kaip tur-pakus. Žino apie tai ir Bimba, Prūseika, Mizara ir Michelsonas, kad tokiems paukš-čiams, kaip jie, šaudymo sezona-ten leistinas visada. Be jie kalbėdami raudoną "mist-rantūrą" nepasakos — Mea culpa. Plaušinis

**Į LIETUVĄ**

Keliaukit Vikingų laivais  
 Per Gothenburga, Svedija  
 Laivų išplaukimų tvarkraš-tis ir laivakorčių kainos suteikiama nemokamai. Kreipkitės į mūsų autori-zuotus agentus ar bent kurią mūsų raštine.

Tamtos Kelionėi niskas nepar-taus geriau prisirengti. Kaip Tam-stos vietinis laivakorčių agentas,  
**Swedish American Line**  
 4 West 51st St. New York, N. Y.

**Odos, Kraujo ir Chroniškos Ligos Gydomos**

Kraujo odos ir nervu ligos, chroniškos vėrys, skilvio ligos, mūšazarnės neravka, pūdes ir inkstu suirimas Per virš 28 metus at skumingai grūžian chroniškas vyrų ir Moterų ligas moderniškais būdais.  
 Jei jūs turite kokią ligą kurios nepažįstat, pasitarkit su manim pasitinkintai be jokiu pasiažėjim.

Kraujo tyrimai, X-spinduliai, Laboratorijos tyrimai.  
**DR. LOUIS ZINK**  
 110 East 16th Street, New York, N. Y.  
 tarp Union Square & Irving Place  
 Atskiri palaukimo kambariai  
 vyrams ir moterims.  
 Valandos:  
 9 val. ryto iki 8 val. vak. Sekmad. nuo 9 ryto iki 2 po piet

## JAUNUOLIŲ KONCERTAS PUKIAI PAVYKO

Mokytojos p-lės Frances Ausevičiūtės jaunų mokinių surengtas meno ir muzikos koncertas įvyko lapkričio 19 dieną, Lietuvių Muzikalinio Namų bendrovės svetainėje. Programa buvo gana įlgoka, nes susidėjo net iš 43 dalykų. Programoje dalyvavo čia gimę lietuviai ir lietuvukės. Tarpe lietuvių jaunuolių keletas buvo ir kitataučių.

Atidarius koncerto programą ponia Petr. Antanaitienė pasakė sekančio turinio pasveikinimo kalbą:

Brangūs svečiai lietuviai! Turiu garbės prabilti į jus mokytojos Francisčkos Ausevičiūtės ir jos mokinių vardu pirmojo viešojo koncerto progą. Šį vakarą su džiaugsmu ir pilnomis širdimis jus klausysitės gražios muzikos ir dainų, kurias išpildys čia gimęs jaunimas. Jūs būsite sužavėti jaunosios kartos gabumais, o ta jaunoji karta, brangūs vienišeniai, yra mergelės, kaip lelijos, tie berniukai, kaip azulėliai, — yra jūsų pačių sūnūs ir dukterys. Per šitais savaitės jūsų mylimi vaikeliai ruošėsi šiam koncertui su dideliu rūpesčiu ir štai, šį vakarą jie aukoja savo jaunąsias jėgas jūsų pagerbimui.

Šios programos jauni dalyviai turi savyje begalo brangaus turto — muzikos meilę, už tai jums, brangūs tėveliai, priklauso didi padėka, kad gelbėjote savo vaikeliam su-rosti ta turtą iš jų sielų gilumos, suteikdami jiems progą mokytis pas tikrą muzikos mokytoją, panelę Francisčką Ausevičiūtę!

Vardan mokytojos Francisčkos Ausevičiūtės ir jos mokinių, sveikinimo šiuo susirinkimui, kaip tėvelius, pažįstamus, taip ir kitus vienišeniš. Lai jūsų mylimi vaikeliai atėit būna nušviesta palaimomis ir gražiomis pasekmėmis, ir lai jų graži muzika, šokiai ir dainos nuramina ir pasaldina tie mūsų karčias dienas dabar, bet ateityje viso pasaulio.

Antras sveikino J. Griganavičius, Liet. Muzikalinio Namų bendrovės pirmininkas. Užbaigus kalbą, ponia Antanaitienė perstatė vakaro ceremonijų vedėją, inž. Walterį E. Norškų, kuris tvarkė visą koncerto vakarą.

Programa išpildė šie lietuviai ir kitataučiai jaunuoliai:

1. Mozarto Serenadą — trijetas: Annetta Pitts, Sylvia ir Alb. Jurėukonis.
2. Scarf Dance — solo pianu Jonas Valavičius.
3. Orange Blossoms — duetas pianu: Dorothy Pitts ir Regina Cahill.
4. a) Brahms Valcas Nr. 15—Louis Smith; b) Serenada Zvaigždėms — solo Louis Smith, padedant pianu Anna Pitts.
5. Lietuvos Kvietkos — Regina Vencius.
6. Cuckoo — pienu trijetas: Dorothy Ozelis, Dorothy Pitts ir Leonard Brown.
7. Mažnyas Danubas — smuiku ir pianu: Edmundas ir Dolora Tunaitis.
8. Little Fairy March — Anna Sakalaitis.
9. a) Nekaltybės Valcas; b) Motinos Akys (deklamacija) Eva Zvigitis.
10. Pirma Rozė — Hugh McNeill.
11. Chopsticks — Mae Sweeney.
12. O Sole Mio — Andrius Markus.
13. Lietuvių Vestuvių Pólka—Rūta Daulanskaitė.
14. a) Suktinis — France Ramanauskaitė, b) If I had Rhythm — daina

ir c) Sidewalks of New York — šokis: Francė Ramanauskaitė, pritarė Irena Špokas.

15. April Showers — Eva Makavičis.

16. Plaukiai Nemunėlis — Leonora Bartausis.

17. Florrie Valcas — Alfonsė Seidelis.

18. Drifting — Anna Markus.

19. I Poured My Heart — šokis: Rita Flanagan, padėjo Catherine Flanagan.

20. Sesytė — Florence Zdanavičiūtė.

21. Noriu Miego — smuikas ir pianas: Matas ir Leonora Tareila.

22. On the Rainbow Trail — Elena Tyliūtė.

23. Mexicali Rose — Florence Ozelis.

24. Happy Little Ditty — balsu, pianu ir smuiku: Dolora, Edmundas, Eugenia ir Justinas Tunaitis.

25. Kvietkų Valcas — Catherine Flanagan.

26. Laivelis — Mrs. Petronėlė Antanaitis, pianu pritarė pati mokytoja p-lė F. Ausevičiūtė.

27. Zmogus su Lietsargiu — Edv. Birzietis.

29. a) All Ashore — šokis: Dolora Flanagan, padėjo Catherine Flanagan.

30. b) Chinatown — šokis: Rita Flanagan, padėjo Annetta Pitts.

31. Geismas ir Svajonės — balsu ir pianu: Aldona Ginkevičiūtė.

32. Lakstutė — Darta Bertulis.

33. a) Pijonkėlės — smuikas ir pianas: Matas ir Anna Ambrzas, b) Klumpakojis — kvartetas: Matas, Anna Ambrzas, ir Edvardas, Dolora Tunaitis.

34. Dėkų Dienos Polka — Vanda Guzikas.

35. Bogey Man — balsu: Loretta Kavaliauskaitė, padėjo, sesuo. 36. Gerą Vakara "Sshotische" — Alice Dauchess.

37. Lietuvių Maršas — pianu detas: Alice Azaramskas, padėjo Mary Januskevičiūtė.

38. Robin's Return—Annetta Pitts.

39. a) Greitz — Stanley Križanauskas, b) Helena — pianas ir smuikas: Stanley Križanauskas ir Edvardas Birzietis.

40. Žibantis Vabalas — Irena Kavaliauskaitė.

41. "Dainos" choras sudainavo tris dainas, vadovaujant inž. W. E. Nortonui.

Ziūrint ir klausant į veiksmą "artistų" jaunuolių, pažymiu atliko savo roles sekančiai dalyviai: Dolora Edmundas, Eugenia ir Justine Tunaitis, akte "Happy Little Ditty", Rita Flanagan - šoky "Chinatown", Loretta Kavaliauskaitė - balsu "Bogey Man", ir Annetta Pitts - akte "Robin's Return".

Protarpiais aktų pasakė tam vakarui pritaikintas reikšmingas kalbas: Jonas V. Grinčius, adv. Kazys Čeledinas, Juozas Kavaliauskas.

Klausojų koncerto prisirinkimo pilnutėlė Liet. Muzikos didžiulė svetainė, kurie su dideliu pasitenkinimu pasiskirstė, pageidaujanti, kad daugiausia tokių parengimų galėtų ateity matyti.

Už gausų atsilankymą į koncertą ir jo išklusimą, aš ir vardu savo mokinių, šiūmi reikiu viešai širdingą padėką mokinių tėveliams: vakaro vedėjui inž. Norškui; kalbėtojams: Jonui Griniui, adv. Kz. Čeledinui, Juozui Kavaliauskui, kalbėtojui ir dainininkei poniai Petronėlei Antanaitienei. Visiems draugams, pažįstamiems

## MOKYTOJA AUSEVIČIŪTĖ REISKIA PADĖKĄ

Už gausų atsilankymą į koncertą ir jo išklusimą, aš ir vardu savo mokinių, šiūmi reikiu viešai širdingą padėką mokinių tėveliams: vakaro vedėjui inž. Norškui; kalbėtojams: Jonui Griniui, adv. Kz. Čeledinui, Juozui Kavaliauskui, kalbėtojui ir dainininkei poniai Petronėlei Antanaitienei. Visiems draugams, pažįstamiems

## LIETUVA PAVEIKS-LUOSE

Čia lankėsi filmininkas J. Januskevičius, jaunasis, rodydamas iš Lietuvos vėliausias nuotraukas (filmas). Judamus natūralius paveikslus p. Januskevičius rodė Lietuvių Muzikalinio Namų Bendrovės name, lapkričio 18 dieną, 1939; vakare. Kartu su nauja Lietuvos filma buvo parodyta ir Pasaulinė Paroda, New Yorke. Matę filmas pasakoja, kad šį kartą p. Januskevičius daug turėjo papildęs naujų nuotraukų, kas žiūrovams davė didžio patenkinimo. Patirtina būtų filmininkui Januskevičiui kitą syk surengti judamus ir spalvotus paveikslus Lietuvių Tautiškoj Svetainėj, 928 E. Moyamensing Ave., kad galėtų šios dalies miesto lietuviai juos pamatyti.

ir šiaip atsilankiusiems į mūsų koncertą. Turiu gilų ačiū Lietuvių Muzikalinio Namų Bendrovei už suteiktą paramą. Už jūsų Philadelphiajos ir apylinkės lietuviai atsilankymą ir duotą mums tokį gražų paremimą, jūs davėte mums daug džiaugsmo ir stiprumo tolesniai žengti muzikos, dainų ir abelnei meno srityje, dėl mūsų ir visų lietuvių, naudos pirmin-  
Francė Ausevičiūtė.

## APSILANKYMAS SVEČIŲ IŠ BROOKLYNO

Svarbiais tautiškais reikalais čia lankėsi trys žymūs lietuviai veikėjai iš Brooklyn, N. Y., būtent: Dr. B. K. Vencius, Ks. Strumskis ir Jonas Valaitis. Svečiams iš kalno pranešus, vietos veikėjai nuskyrė vieta ir laiką svečių misijos tikslus išgirsti. Pasitarimas buvo Lietuvių Muzikalinėj svetainėj, sekandienį, lapkričio 19 d. po pietu. Svečiai kalbėjo trejais svarbiais lietuvių dalykais: Vilnių ir jo dalis atgavus, lietuvių organizacijų ir tautiškos spaudos drūtinimo. Nes, pasak veikėjų, ateis laikas, kad Amerikos lietuviams gali prireikti daugiau darbuotis Lietuvos nepriklausomybei palaikyti, negu nepriklausomybe iškovoti.

Susirinkę vietos veikėjai: A. Tvaranavičius, Juozas Gervė, Ks. Zemaits, inž. W. E. Nortonas ir Z. Jankauskas, atlydžiai svečių pranešimus išklauzė, jiems pritarė ir pasisakė drauge darbuotis. Po to, svečiai nuskubo į Baltimore.

## MUZIKALIO NAMO B-VĖS SUSIRINKIMAS

Lapkričio 14 d. vakare, Lietuvių Muzikalinio Namų Bendrovė laikė savo reguliarij mėnesinį susirinkimą savo name. Aptarus bendrovės bėgančius biznio reikalus ir išklusius paskirtų komisijų ir užvaizdos namo pranešimus, bendrovė, kaip visada taip ir šiais metais, nutarė laikyti metinį bankietų Naujų Metų dienę. Inž. W. E. Nortonas susirinkusius bendrovės narius pranešė, kad jis atgaivino "Dainos" chorą, kuris nuo šio laiko imsis aktyviau veikti. Pasak jo, "Dainos" choras nutarė parengti į metus bent tris svarbesnius parengimus, kaip tai: koncertą, scenišką perstatymą ir balių su šokiais. Dviejų tokių parengimų pelną (jei tokio bus) choras skirs sekamai: lietuvių labdaringiechi, apsvietos ir kultūros reikaroms: viena — choro palaikymui ir būtiniechi iškasčiams. Tai gražus jaunuolių nusiteikimas, kuri, nėra abejonės, kiekvieną jų toki parengimą vietos lietuviai giliai įvertins ir visados juos parems savo skaitlingais atsilankymais.

Už gausų atsilankymą į koncertą ir jo išklusimą, aš ir vardu savo mokinių, šiūmi reikiu viešai širdingą padėką mokinių tėveliams: vakaro vedėjui inž. Norškui; kalbėtojams: Jonui Griniui, adv. Kz. Čeledinui, Juozui Kavaliauskui, kalbėtojui ir dainininkei poniai Petronėlei Antanaitienei. Visiems draugams, pažįstamiems

## LIETUVIŲ VAIKŲ ŽINIOS

Už gausų atsilankymą į koncertą ir jo išklusimą, aš ir vardu savo mokinių, šiūmi reikiu viešai širdingą padėką mokinių tėveliams: vakaro vedėjui inž. Norškui; kalbėtojams: Jonui Griniui, adv. Kz. Čeledinui, Juozui Kavaliauskui, kalbėtojui ir dainininkei poniai Petronėlei Antanaitienei. Visiems draugams, pažįstamiems

## VIENYBĖS DIENRAŠČIO SKAITYTOJAMS

Kuomet pamatysite VIENYBĖJE, P. L. Z. puslapyje, šį raštą, pirmiausia, negu skaitysite kitus raštus ir žinias, perskaityk šį, pakol neuvarges, jei nuo skaitymo pavargsti. Ir perskaityk jį nenumok ranka ir nenusispjauk, bet įsikišk sau galvon atlikti lietuviškos spaudos paplatinimui ir palaikymui patrijotišką pareigą.

Ypač DABAR, kada Lietuva Vilnių ir Vilnijos dalis žemi atgavo, Amerikos lietuviams reikalinga esama tautiška spauda netik palaikyti, bet ja ir praplėsti. Nes nuo šio laiko ant toliaus mums kasdien reikia žinoti, kas ir kaip dės Lietuvos reikalai už anapus Atlantiko. Mums reikalingos bus kasdien skubios ir patikinančios žinios kas dės Vilnijos krašte ir pačiame Vilniaus mieste.

Dienraštis VIENYBĖ yra vienintelis Amerikoje tautinės srovės dienraštis, kuris perduoda

## "KAS TAI YRA TAUTA"

(Tėsinys)

Pavyzdžiui, Kinijoje kalbama šešiomis visai skirtingomis kalbomis, bet laikoma save viena kinų tauta. Yra ir daugia tokių pavyzdžių, kad ir šiandieninėje Prancūzijoje, Ispanijoje ir kitose šalyse, kur kalbama atskiromis kalbomis, bet laikoma save viena tauta. Pagaliau, ir mūsų Vilniaus krašto žmonės, kalbantieji poniašią ir lenkų "tuteiša" kalba, yra ne kas kita, kaip viena tauta su mumis. Taigi, kalbėjimas skirtingomis kalbomis ne visuomet dar išsiskirtos žmonės ir atskiras tautos, ir jei Vilniaus krašto brolių dalis kalba "tuteiša", kiek kitokia, negu visu lietuvių kalba, tai jie vis tiek nenustoja buvę lietuviais.

Priklausymas vienam ir tam pačiam kraujui, vienai giminei, arba padermei - rasė yra kita svarbus tautai susidaryti dalykas. Kai kurios tautos nenori prisiminti žmonių, kurie nėra jų kraujo. Tai yra vadinamasis "rasizmas". Vienos tautos daugiau, kitos mažiau skelbia rasizmą, bet visos šlysvarbesnius parengimus, kaip tai: koncertą, scenišką perstatymą ir balių su šokiais. Dviejų tokių parengimų pelną (jei tokio bus) choras skirs sekamai: lietuvių labdaringiechi, apsvietos ir kultūros reikaroms: viena — choro palaikymui ir būtiniechi iškasčiams. Tai gražus jaunuolių nusiteikimas, kuri, nėra abejonės, kiekvieną jų toki parengimą vietos lietuviai giliai įvertins ir visados juos parems savo skaitlingais atsilankymais.

Tas tyrimas sako, kad šiandien nežinoma nei vienos žymesnės tautos, išskyrus gal vieną kitą kalnyuose, kuri visa susidėję iš vienos ir tos pačios padermės, kilmės ir kraujo žmonių. Germanų tauta, kuri šiandien taip mėgsta girtis savo "kraujo grynumu", susideda iš gotų, teutonų, slavų, ruzgių, frizų, girulų, prūsų ir kitokio mišinio. Anglų tauta susideda iš keltų, piktų, škotų, romėnų, danų, saksų ir kitokių tautų. Prancūzų tauta iš galų, graikų, frankų, romėnų, normanų, ibėrių ir kitokių. Rusų tauta — iš rytų suomių-nugrų, slavų, totorių, iranėčių ir kitokių tautų-tautelių. Mūsų, lietuvių tauta taip pat susideda iš vadinamųjų "ariškųjų" giminių, kuriais buvo prūsai, getai, sudavai ir kiti; ir suomių-giminių kuršių, ventų, sėlių ir kitokių su vėlesnėmis slavų, normanų ir kitokiomis priemaišomis. Z. J.

(Bus daugiau)

## PHILA. LIET. SPAUDOS STABO NĀRIAI:

V. Baranauskas, J. Kavaliauskas, L. R. Butza, Frank Pukas, P. Stanickis, S. Barauskas, A. Tvaranavičius, Juozas Gervė, Z. Jankauskas, Ks. Zemaits, A. Kanušis, Peter Tamulis, Edv. Bradauskas, S. Klaukus, I. Ivanuskas, M. J. Deksnis.

Phila. Liet. Žinių metinė prenumerata \$2.00; pusė metų \$1.25. Dienraštis VIENYBĖ ir Phila. Liet. Žinios metams—\$5.00. Adresas: 543 N. 12th St., Philadelphia, Pa.

Z. JANKAUSKAS  
Real Estate or Insurance,  
543 N. 12th St.,  
Philadelphia, Pa.

### STANSAM TIRE CO.

DISTRIBUTORS OF:  
**United States Tires and Better Used Tires**  
902 SPRING GARDEN STREET  
PHILADELPHIA, PA.  
Vulcanizing — Batteries  
**Stanley J. Buivydas, Prop.**  
Phones: Poplar 2637, Race 8226

### LIETUVIŠKA KEPYKLA

Jeji nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk į krautuvej ar namus

**Mrs. Antanina Merkeliš**  
1315 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

Philadelphiajos mieste vienintelis lietuvių VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ PARDAVEJAS IR PIRKEJAS UZ PIGIAUSIA KAINA

Kadangi aš turiu savo bildą, tai turiu mažas ir išlaidas. Mano paties stūnis yra parduviniojai, dėlto galiu už automobilį jum mokėti BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dyleriai.

Išmanau seną automobilį į naujesnį.

Magaryčias galime gerti mano paties salūne. Prašau kreiptis pas mane.

**PRANAS LULEVICIUS**  
1949-57 N. Front Street, Philadelphia, Pa.  
Tel. Ncb. 9762

### LIETUVIŠKA UŽEIGA KANIN'S CAFE

A. KANIUSIS, Savininkas

Nesigaliojate Atsilankę — Geriausias Patarnavimas

4800 NO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.  
Phone Dav. 9743 arba 5146

### WM. VALAITIS MOTOR SERVICE

(Pirmas lietuvių auto taisytojas nuo 1914 m.)  
**EKSPERTAS-MECHANIKAS**  
Brakes-Bodies-Fenders. Starters-Generators-Carburetors  
Synchronizing and Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing Ave., Phila., Pa.  
Phones: How. 0596 Main 3623

### EMILIA'S HAIR DRESSING PARLOR

PERMANENTS  
Latest Method Used  
OUR PRICES ARE REASONABLE  
We Specialize In All Beauty Work

1201 Green Street, Phila., Pa.  
Phone Poplar 3307

### EXPERT WATCH & JEWELRY REPAIRING

**FRANK PUKAS**  
Diamonds — Watches — Jewelry

609 North 12th Street, Philadelphia, Pa.

### JUOZAS KAVALIAUSKAS LAISNIUOTAS GRABORIUS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau kreiptis prie manęs

1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.  
Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136  
Keystone — Main 9669

### LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ

Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri metai. Būsi patenkintas pats ir seimyna.

Kaina metams \$1.00

**Lietuvių Naujienos**  
332 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

### LIETUVIŠKAS GELIŲ DARŽAS

Sutaiso dailius bukietus iš vestuvių, ligonbūvių ir laidotuvių. Vestuvoms tinka dionos bukietus. Prie geliiu toka palmos vėtra.

Gelių bukietus sutaiso nuo \$2.50 ir aukšty

Kreipkitės asmeniškai, laiku ar telefonu: HOWard 8358

**PETER TAMULIS**  
1225 SO. 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

# VIENYBĖ

## ŠI ŠEŠTADIENI REIKŠMINGAS TAUTINĖMS JĖGOMS BENDRINTI BANKIETAS

Pagaliau išaušta ir reikšminga didžiojo New Yorko taipogi ir Amerikos tautinės srovės diena. Diena, kuri praėis didingiu ir svarbiu masiniu susirinkimu ir reikšminga vakariene - bankietu. Galima sakyti, kad tai bus istorinė tautinės srovės diena, kurioje bendrai ir gražiai bus susieita ir atžymėta tautinei veiklai bendrų jėgų subūrimo ir sanbūrans darbo pradžia.

Ši šeštadienį, t. y. gruodžio 2 d. Susivienijimo salėje, 197 Grand St., Brooklyne įvyksta reikšminga didžiulė vakariene - bankietas. Tautinėms jėgoms bendrinti bankietas dalyvauja didžiojo New Yorko, didingo Brooklyno ir tolesnių apylinkių lietuvių. Tikimasi susilaukti skaitlingo būrio iš New Jersey valstybės įvairių kolonijų. Long Island apylinkių lietuvių dalyvaus veikiusi aprebiant ir kitų vietų veikėjus. Bankieto rengimo komisija pilnai ir tinkamai prisiruošė visus svečius patenkinti skaniais kalakuto ir kitų produktų valgiais. Maistą pagaminos Brooklyno Moterų Vienybės narės ir kitos moterų tarpe veikėjos. Ir pati bankieto programa bus graži su koncertine dalimi, bet publikos nevarginanti kalbomis ar kitu laiko užtesimu. Po vakarienos įvyks šokiai prie gražios muzikos.

Dar kartą ir jau paskutinį yra maloniai kviečiama Gerb. lietuvių visuomenė skaitlingai atsilankyti taip svarbiame ir reikšmingame bankietas, kuris riktai savo rengimu ir pačia reikšme bus skirtingas iki šiol įvykių.

Bankieto tikėtu dar galima gauti pas platintuos ir platintuos. Patogiausia Tamstai būtų vietą bankietas rezervuoti tiesiog telefonu pašaukiant į VIENYBĖS administraciją dar šandien. Tel. EVERGREEN 7-7840. Tikietų kaina \$1.50 asmeniui.

Visi urmu į svarbų Tautinėms Jėgoms bendrinti bankietą šį šeštadienį 7 val. vakare, gražioje Susivienijimo salėje, Brooklyne.

### Rūpinasi dienraščio reikalais

Ilgametis VIENYBĖS dienraščio skaitytojas p. R. Džiovalis iš Elizabeth, N. J. savo gyvenamoje kolonijoje ir prie progos kitose lietuvių kolonijose platina pažangų lietuvių visuomenės dienraštį VIENYBĖ. Paskutiniu laiku p. R. Džiovalis gavo jau ketelį naujų dienraščių skaitytojų ir aukų dienraščio spaustuvės tobulinimui.

Gerb. lietuvių visuomenėi pranešama, kad atsilankius p. R. Džiovaliui į Jūsų namus prašome kooperuoti su dienraščiu surištais reikalais.

VIEN. Administracija.

### Vyrų choro pamokos

Amerikos Lietuvių Tautininkų klubo buveinėje, 35 Stagg St., Brooklyne. Kiekvieną penktadienį įvyks vyrų choro pamokų pratimai.

Prijausdami tautininkams reikalais ir norintieji su nuosirdumu įstoti į šį vyrų chorą ir tęsti šį gražų dainos dainavimo meną iki tolei, kolei šis choras prasivalins. Tadgi prašome dalyvauti šiuose pratimuose.

Šis vyrų choras jau turi pradžią. Jau gana gerai pradėjo sekti. Atostogaujant vasaros metu, nebuvo galima vėl taip greit susiburti. Bet dabar jau vėl pradėdama susieiti ir organizuota kūna.

Chorą mokins muzikas ir kompozitorius A. Žemaitis. PASTABA: šios savaitės penktadienį choro pamokos neįvyks, nes įvyks klubo metinis susirinkimas.

V. J. Vyšnius.

### Patriotingi tautinės spaudos rėmėjai

VIENYBĖS skaitytoja p. Emilija Mikonis iš Margate City, N. J. siūsdama dienraščio prenumeratos mokestį ir kartų aukų \$1 spaustuvės modernizavimui, kartu prisuntė ir ilgoką laišką, kuriame tarp kitko rašo: "Dienraščio administracijos atspirašau, kad ilgokai prenumeratos nepasiūnciau. Mano vyras prašė pinigų pasiūsti ir parašyti ketelį žodžių. Mano vyras niekad neturi laisvo laiko, nes yra užimtas orlaivninkyste ir vežioja keleivius. Dabar ruošiasi pats savo rankomis statyti laivą. Tada turėsimė progos su VIENYBĖS skaitytojais paplaukioti vandeniui ir pažvejoti laisvu laiku."

"Čia siūnciu čekį sumoje \$6.5 dol. prenumeratos mokestis ir 1 dol. dienraščio spaustuvės modernizavimui. Jei būsimė sveiki, paaukosimė dienraščio gerinimui ir daugiau. Esame labai patenkinti dienraščiu ir lai VIENYBĖ gyvuoja ilgus amžius. Su pagarba: E. Mikonis."

Už auką spaustuvės modernizavimui ir prenumeratos prisiuntimą p. E. Mikonienėi reikiame tikrą lietuvišką padėką. Tikimės, kad ateityje mūsų šeimos - skaitytojų gerais norais dienraštis kaskart augt ir tobulės.

### Laiškas p. V. J. Vyšniui

Mūsų dienraščio artimas bendradarbis p. Vincas Vyšnius gavo laišką nuo žinomo Amerikos, lietuvių tarpe veikėjo J. J. Bačiūno iš Sodus, Mich. Tą laišką perspausdinam dienraštyje ištiesai.

### Mielasis Tamsta:

Skaitydamas Tamstos raštus VIENYBĖJE, aš sprendžiu, kad Tamstai rūpi mūsų gyvenimo reikalais ir todėl man malonu, kad šiais laikais, kada išviejot visuomenės veikėjų eiles yra surėtėję ir dar vis labiau retėja, tuomsyk atsiranda vienas kitas naujas mūsų dirvoje darbininkas, iš jaunesnės kartos. Iš to man susidaro didelis malonumas.

Už tai šiuomi Tamstą aš sveikinu ir pasitikiu, kad Tamsta stoes į eiles naujų darbininkų greitai nepailsi, bet vis stiprėsi energijoj, kurios mums dabar reikia kuo daugiau. Tadgi priimk mano sveikinimą ir linkėjimus geriausios kloties pradėtam darbe visuose mūsų reikaluose, o ypatingai SLA reikaluose, nes šita mūsų organizacija yra viena tirtovė, kurią turime pirmiausia saugoti ir ginti nuo matomų ir nematomų pavojų. Nuosirdžiai dėkoju Tamstai už malonų laišką!

J. J. Bačiūnas.

### Viešas užuojautos žodis

Mrs. O. Jakštienė nuo Belmont Ave. siūncia užuojautos žodį Albertui Klimui. Praeitą šeštadienį Albertą patiko nelaimė dirbtuvėje - apdegė ranką. Nors ir su skaudama ranka, jis vistiek išpildė pabrolio pareigas sekmdienyje. Madeline Ziniūtė susituokė su Balčiūnu. Mrs. O. Jakštienė buvo svočia.

Taigi ji linki Albertui greit pasveikti. Albertas yra narys Lyraičių šokių grupės ir vėsa grupė linki jam greitai pasveikti ir vėl kartu su jais šokti. Draugė.

### Lubiniai rašo iš kelionės

Sugrįžė iš Lietuvos sportininkai Pranas ir Marė Lubinai, tūlą laiką paviešėję New Yorke, nusipirkto automobilį ir juo išvyko į namus, į Los Angeles, Calif. Dabar ponai Lubinai savo kelionę jau baigia. Štai lapkričio 28 d. rašo iš Wichita, Kansas ir siūncia pasveikimus VIENYBĖS štabui:

"Brangieji draugai! Linksmi keliaujame ir jokių nesmagumų kelionėje nesutikome. Pakeliui sudodavom lietuvių kolonijose ir patriotingų lietuvių bei prietelių padedami dārėmė pranešimus apie Lietuvą. Teko kalbėti ir Chicagoje per radijo Margučio programoje. Dabar viešime pas Marijonus (ponos Lubinienės) tėvus Wichita, Kansas ir čia švėsimė No. 2 Dėkų Dieną. Į Los Angeles išvyksimė gruodžio 1 d. Nuosirdžiai dėkojame už drauginumą VIENYBĖS štabui ir visiems brooklyniečiams lietuviams, su kuriais tik mums teko susitikti. Didžiai brangiame brooklyniečių drauginumą ir svetingumą."

### Mirė

Lapkričio 29 d. mirė Benediktas Minalga, 64 m. amžiaus, gyvenęs 436 Pine St., Brooklyne. Pašarvotas namie. Laidojamas gruodžio 2 d., 10 val. ryto, po pamaldų Angėlių Karalienės parapijos bažnyčioj, į Šv. Jono kapines. Liko nuliūdusi žmona Petronėlė, 2

### BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK VALANDOS 8-10 ryte 1-2 popiet 6-8 vakare Šventadieniais susitarus Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS VALANDOS 1-2 popiet 6-8 vakare Ir pagal sutartį Tel. Navarre 8-1919

DR. A. PETRIKA VALANDOS 9-12 ryte 1-8 vakare Penktadieniais uždaryta Tel. Evergreen 7-6868

sūnūs ir 3 dukterys. Velionis buvo Brooklyno Lietuvių Piliiečių klubo narys. Laidotuves aprūpina Ballas - Bieliausko Laidotuvių Biuras.

Lapkr. 29 d. Kings County ligoninėj mirė Antanas Šapokas, 50 m. amžiaus, gyvenęs 117 Thames St., Brooklyne. Pašarvotas brolio Juozo Šapolo (žinomo biznieraus) namuose, 55-32 69 Place, Maspeth. Laidojamas gruodžio 2 d., 10 val. ryto iš Viešpaties Atsimainymo parapijos bažnyčios, Maspeth, po pamaldų, į Šv. Jono kapines.

Laidotuves aptarnauja graborius Matthew P. Ballas-Bieliausko Laidotuvių Biuras. Velionies brolis Juozas, pas kurį velionis pašarvotas, kviečia visus gimines ir draugus į pagrabą.

### Šių dienų įvykiai filmose

New Yorke yra labai įdomūs teatrai NEWSREEL THEATRES, kuriuose rodomos šių dienų dienų įvykių filmos iš viso pasaulio. Dabar ten galima matyti susprogdytą Municho aludę, iš kurios vos buvo išėjęs Hitleris, francūzų su vokiečiais mūšiai ore, Suomijos (Finlandijos) įvykiai ir kt. Tokių teatrų du yra prie Broadway-46 Str. ir 72nd St., o trečias - Rockefeller Center.

SMUOMIJA (Finlandija) ir Jos santykiai su Rusija  
Pamatykite sensaciją Munich'io Aludės sprogdinimą.  
Pamatykite pirmąjį merginų pulką Siegfriedo Linijoje  
Pamatykite baisų vokiečių su francūzais mūšį ore.

EMBASSY NEWSREEL THEATRE Broadway ir 46th St., New York City

THE THEATRE GUILD in association with EDDIE DOWLING presents WM. SAROYAN'S top-mod comedy hit THE TIME OF YOUR LIFE with EDDIE DOWLING and JULIE HAYDON BOOTH THEATRE, 4514 St. West of B'WAY Eves 8-40, Mats. Thursday & Saturday 2-40

CLEMENT VOKETAITS Advokatas 50 COURT STREET, Brooklyn, N. Y. TEL.: TRIANGLE 5-3623 168 GRAND STREET, TEL.: EVERGREEN 8-7179

### REIKALINGA

REIKALINGA paaugusi mergina arba moteris pagyvenusių žmonių kompanijai palaikyti važinavimui į Floridą. Kelionės išlaidos bus pilnai apmokėtos. Rašykite VIENYBĖS administracijai dėl P. G.

### KADA DAUG JŪS VALGOT! GERIAT! ROKOT!



Parduodama Baruose ir Restauracijose

COSSACK PRODUCTS 237 West 69th Street New York City Tel.: TRafalgar 4-3070

J. VAITULIONIS PIRMAS LIETUVIS Chiropraktas Gydytojas 307 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. Nedlioms ir Iovntadieniais Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

LIETUVISKA RESTAURACIJA BAR & GRILL Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotos degtinės, vyno ir gero alano. Lietuviškas kumpis, rūkyti klibasai ir kopūstai galima gauti kasdien. Joseph Zeidat, 411 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

HAVEMEYER 8-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. Kainos nebrangios. Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės į LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ Juozas Ginkus, savininkas 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS PUSVEIKIS - Jauties niekam tikęs - bejėgis? Neturi apetito, bioarūs pūslės skausmai? Rūkėtis viduriuos? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo - vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE Tapk sveiku. KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS 229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH 423 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI JUOZAS GARŠVA 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS TEL. EVERGREEN 8-9770 MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) 660 Grand St., Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043 STEPHEN AROMISKIS (ARMAKAUSKAS) 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. EVERGREEN 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS T. Fred Lefevre - Manager 54-41 - 72nd St., Maspeth, L. I., N. Y. TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS (SALINSKAS) Vestie E. Davis, Licensed Mgr. 84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ (RADZEVICIUS) Tel. STagg 2-4409 402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. STagg 2-0783 Night HAVEMEYER 8-1158

JOSEPH LE VANDA NOTARY PUBLIC 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams

LIETUVISKAME MONOPOLYJE gaunama specialios degtinės ir vynu Republic, Maryland Rye, grynų rūgų degtinė 3 metų senumo, 90 laipsnių stiprumo Kvorta . . \$2.09 Pint . . \$1.07 IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS Republic Liquor Store 415-17 KEAP ST., (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y. XAVERAS STRUMSKIS TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L-72

### TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI



84. Pirmoji atbudusio Woodo mintis buvo apie Gonfalą. Jis skubiai pasikėlė ir pažvelgė į savo mylimąją, gulincią asioje. Pamatęs, kad ji sunkiai alsuoja, Woodas labai nudžiugo, kad miejoji dar gyva. Apie save jis mažai dabar galvojo. Jam buvo svarbu Gonfalos likimas. Apsidairęs Woodas pamatė bestovintį Kandosą ir gulincią karalienę. "A. tai taip jūs laikotės savo žodžio," karčiai tarė jis. "Jūs žadėjote mus paleisti, o dabar ką darote? Matydamas, kad su jais nėra Tarzanas, jis dar paklausė: "O kur dar vienas mūsų draugas? Ar nuzudėte jį?"

### Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis



"Tavo draugas sveikas ir gyvas," atsiliepė Kandosas, "gailėstingoji karalienė neružudė nei vieno iš jūsiškių. Woodas dar paklausė: "O ką jūs darysite su mumis?" Menofra atsakė: Tarzaną pasiūsiu ir kautyčių aikštė. O tave, nei tavo merginos aš nežudy, siu, kol judu man reikalingi." Išgirdęs, kad Tarzanas dar gyvas, Woodas pajuto savyje kiek vilties apie išsilaivsinimą, nežinojo, kad gudrusis ministras Kandosas pasirūpino Tarzanu sulig savo nuožmumo. Aplink Tarzaną kaklą buvo apkaltas geležinis lankas. Sunki grandinė laikė tą lanką prikaustytą prie stulpo.

Kas bus toliau - žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje